
NACIONES UNIDAS 

CONSEJO ECON.OMICO Y SOCIAL 727. a sesion 

16.0 periodo de sesiones 

DOCUMENTOS OFICIALES 

SUMARIO 
Pdgina 

Desarrollo econ6mico de los pafses insuficientemente 
desarrollados (continuacion): 
a) Informe relativo a un Fondo Especial de las 

Naciones Unidas para el desarrollo economico, 
presentado por un Comite nombrad~ por el 
Secretario General (resoluci6n 416 A (XIV) 
del Consejo, resoluci6n 622 A (VII) de la 
Asamblea General) (E/2381) ; 

. b) Info;me del Banco Internacional de R.econs
trucci6n y F'omento sobre la creaci6n de una 
entidad financiera internacional (resoluci6n 
416 C (XIV) del Consejo, resoluci6n 622 B 
(VII) de la Asamblea General) (E/2441) ; 

c) Cuesti6n de los metodos para aumentar la 
productividad en el mundo (resoluci6n 416 E 
(XIV) del Consejo) (E/2435, E/2440) ; 
Proyectos de r~soluci6n (EfL.522, EfL.534, y 

E/L.536 y Corr.1) . . . . . . . . . . • 157 

Presidente: Sr. Raymond SCHEYVEN (Belgica). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises : Argentina, 

Australia, Belgica, Cuba, China, Egipto, Estados Unidos 
de America, Filipinas, Francia, India, Polonia, Reino 
Unido de Gran Bretaiia .e Irlanda del Norte, Suecia, 
Turqufa, Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas, 
Uruguay, Venezuela, Yugoeslavia. 

Observadores de los siguientes paises: Brasil, Chile, 
Dinamarca, Indonesia, Iran, Israel, Italia, Jap6n, 
Pafses Bajos~ Siria. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializa.dos: Organizaci6n Int~rnacional del Trabajo, 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Agricultura 
y la Alimentaci6n, Organizaci6n de las Naciones Unidas 
para la Educaci6n, la Ciencia y la Cultura, Fondo 
Monetario InternacionaL 

.Desarrollo economico de los paises insuficientemente 
desarrollados (E/2381, E/2435, E/2440, E/2441, 
EjL.522, EjL.534, EjL.S36 y Corr.1) 

[Te;ma 3 del programa] 

1. El Sr. B. R. SEN (India) se muestra profundamente 
impresionado por la sinceridad de la exposici6n hecha 
por el representante de los Estados Unidos en la 
725.a. sesi6n. En los ultimos afios, los Estados Unidos 
han prestado considerable asistencia para el desarrollo 
de los pafses insuficientemente desarrollados. Su propio 
paic;, por ejemplo, no s6lo logr6 superar dificultades 
tra11sitorias - como en el caso del prestamo del trigo 
~otorgado en 1951 - sino que ha recibido .ayuda para 
llevar adelante sus obras de desarrollo a largo plazo. 
:Ademas, hay que hacer {:Onstar que esta ayuda no ha 
ido acompafiada de condiciones polfticas de ninguna 

., celebruda el jueves 16 de julio ·de 1958 
a las 1 0.80 horus 

PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

especie .. No obstante, hay motivo para dudar de si el 
progreso bacia el desarrollo econ6mico de los paises in
suficientemente desarrollados ha de ser necesariamente 
aplazado en espera de que disminuya la tensi6n inter
nacional. En efecto, de la resoluci6n 520 A (VI) de la 
Asamblea General se desprende que el desarme no es 
considerado como requisito previo para la creaci6n 
de un Fondo Especial, segU.n el representante de Egipto 
ha recalcado el dfa anterior. 
2. Al examinar el lnforme relativf) a un Fondo Especial 
de las Naciones Unidas para el desarrf)!lo economic(), 
(E/2381) 1 presentado por el Comite} es necesario tener 
presente que entre sus atribuciones no figura la de 
examinar la conveniencia de crear un fondo o del 
momento oportuno para su creaci6n. Estas cuestiones · 
de mayor importancia son de la incumbe11cia del 
Consejo. Los miembros del Comite- que han prestado 
sus servicios a titulo personal - han sido selecciollados 
por su experiencia y competencia, teniendo d,ebidamente 
en cuenta la representaci6n geografica. Reviste gran 
importancia el hecho de que un grupo asi compuesto 
haya llegado a formular sus .recomendaciones por 
unanimidad. 
3. En relaci6n con el informe se plantean tres pro
blemas; primero, si este documento es suficientemente 
detallado para las finalidades que persigue ; segundo, si 
procede crear una nueva organizaci6n y, tercero, silas 
actuales circunstancias exigen que el Consejo recomiende 
a la Asamblea Generalla creaci6n de un fondo especial. 
4. En cuanto al primer problema, el debate ha revelado 
que hay un sector de opini6n favorable a que se trans
mita el informe a la Asamblea sin proceder a un examen 
detallado del plan. Pero el Comite autor del informe 
fue creado -::on el unico objeto de ayudar al Consejo y, 
seglin la resoluci6n 520 A (VI) de la Asamblea General, 
es el propio Consejo quien debe presentar un plan 
detallado ; por lo tanto, no cabe duda de que este Ultimo 
debe expresar su opini6n sobre las v.enfajas e incon
venientes de las propuestas del Comite. La delegaci6~ 
de la India opina que todos los puntos enumerados en 
~1 par.rafo 2 de la parte dispositiva de la resoluci6n 520 A 
(VI) de la Asamblea General han sido .convenie.ntemente 
abarcados en el informe. El propio Comite ha reconocido 
que n1uchos aspectos de las <>peraciones del fondo 
seran de la Cvmpetencia del Consejo General 0 de la 
Junta Ejecutiva. El informe contiene los suftcientes 
detalles para servir de base a una decisi6n concreta del 
Consejo y el Sr~ Sen coincide, en lfneas generales, con 
los comentarios del representante de Egipto. 

157 

5. Por lo que se refiere al segundo problema, la reso~ 
luci6n 520 A (VI) de la Asamblea General dispone que 

1 Publicaci6n de las Naciones Unidas. Numero de 
venta: 1953. I!.B.1. 

. .. -E/SR.727 



158 Consejo Economico y Social - 16.o periodo de sesioncs 

la creaci6n de un~ nueva organizacion internacional 
deberia ser considerada solamente en el caso de que un 
examen detenido de las funciones de las organizaciones 
existentes demostrara que las funciones requeridas no 
pueden ser realizadas por elias. Por lo que puede verse, 
ninguno de los organismos internacionales existentes 
esta en condiciones de proporcionar subsidios de ayuda 
a largo plazo, ni prestamos a bajo tipo de interes a los 
pafses insufi.cientemente desarrollados, con destino al 
financiamiento de proyectos que no sean autoamorti
zables. Esa situacion ha sido tacitamente aceptada por 
la Asamblea y el Consejo, y en ella se ha inspirado el 
proyecto de resolucion (EJL. 536 y Corr.l) presentado 
por los Estados Unidos de America. 

6. Por lo que se refi.ere a la terc~ra cuestion, el repre
sentante de los Estados Unidol-1 ha sostenido que la 
creacion de un fondo no puede tr;ner resultados practicos 
en estos momentos, ya que los paises que aportan 
mayores contribuciones no estan en condiciones de 
proporcionar los capitales necesarios, opinion que 
comparte el representante del Reino Unido. Un repre
sentante ha dicho francamente que los pafses con
tribuyentes continuan mostrandose reacios a renunciar 
al control de los fondos destinados al desarrollo econo
mico. No obstante, esta actitud es contraria a la reso
lucion 520 A (VI) de la Asamblea General y a la actitud 
seguida basta ahora por las Naciones Unidas. Todas las 
resoluciones de la Asamblea y del Consejo se basan en 
el principia de que la asistencia a los pafses insufi.ciente
mente desarrollados debe darse dentro del marco de las 
Naciones Unidas. El argumento del representante 
de los Estados Unidos, de que la situaci6n no ha cam
biado desde que se celebro el sexto periodo de sesiones 
de la Asamblea, no guarda relacion con las realidades 
de la situacion internacional. Durante las dos ultimas 
decadas, el hombre corriente - especialmente en los 
pafses insufi.cientemente desarrollados - se va dando 
cada vez mas cuenta de que tiene derecho a una vida 
mejor y mas completa, y su descontento aumenta a 
medida que va creciendo la desproporcion entre la 
producci6n de alimentos y el incremento de la poblacion. 
Si no se adoptan rapidamente las medid~s necesarias 
para satisfacer estas aspiraciones, la humanidad se 
encontrara ante una amenaza mucho mayor que la 
tension actual del mundo. Por consiguiente, resulta 
diffcil comprender el argumento de que esa tension 
imposibilita el suministro de fondos para el desarrollo 
economico. 

7. La delegacion de su pais acoge con agrado la 
decision de la Union Sovietica de participar en el 
Programa Ampliado de Asistencia Tecnica de las 
Naciones Unidas y de aportar una contribucion de 
4.000.000 de rublos en 1953. Le complace esa actitud 
no solo porque representa un aumento de los fondos 
disponibles para la asistencia tecnica, sino por ser 
tambien un gesto de amistad y de cooperacion com
prensiva. El representante de la URSS ha expresado 
algunos temores en cuanto ala forma en que actualmente 
se administra el Programa de Asistencia Tecnica. No 
se puede exigir que ninguna institucion sea perfecta, 
y mucho menos cuando se trata de la Administraci(m 
de Asistencia Tecnica (AAT) que es de nueva creacion, 
pero la India estima que la AAT ha logrado mantener 
muy alto el pabellon del . servicio internacional. Esta 
seguro, sin embargo, de q··.e c1.1.alquier sugesti6n que el 

representante de la URSS haga para aumentar la 
efi.cacia del Programa de Asistencia Tecnica sera 
examinado con simpatfa. 

8. El Sr. LOPEZ (Filipinas) dice que la necesidad 
universalmente reconocida de acelerar el desarrollo 
de los paises . insufi.cientemente desarrollados se basa 
en ciertos principios aceptados en general; el primero 
de ellos es que dicho d~sarrollo representa una empresa 
en la que toda la comunidad internacional habra de 
asumir la responsabilidad colectiva ; la segunda es que 
la aceleraci6n del desarrollo economico de los 0afses 
insufi:cientemente desarrollados y el mantenimiento 
del empleo total en los pafses mas desarrollados son 
solamente dos aspectos del mismo problema; y · el 
tercero de estos principios es que el desarrollo economico 
de los paises insufi.cientemente desarrollados es aislada
mente el elemento mas importante de cualquier pro
grama encaminado a garantizar una solida expansion 
de la economia mundial. Si bien estos tres principios 
han sido sostenidos en muchos documentos de las 
Naciones Unidas, hay otros principios relacionados 
con la asistencia a los pafses insufi.cientemente desarro
llados que son todavia objeto de controversia. 
9. Uno de estos principios es el del esfuerzo propio. 
Tanto en lo que se refi.ere a la asistencia tecnica como al 
financiamiento del desarrollo economico, los pafses 
insuficientement~ desarrollados han tenido que aceptar 
muchos consejos bien intencionados aperca de la nece
sidad de contribuir con su propio esfuerzo, antes de 
aceptar la ayuda ajena. Pueden · emplearse dos argu
mentos para refutar esa afirmacion: en primer Iugar, 
no resulta muy airoso para ciertos pafses altamente 
desarrollados - que son en gran parte responsables 
de la dislocaci6n economica de muchos pafses insu
ficientemente desarrollados- esperar que estos uli:mos 
puedan remediar su situaci6n principalmente 0 unica
mente con sus propios esfuerzos y, en segundo Iugar, 
los paises insufi.cientemente desarrolla.dos han aportado 
voluntariamente sus recursos para aumentar los fondos 
recibidos de las N aciones Unidas o en virtud de proyectos 
bilaterales de asistencia. Si se continua insistiendo en 
este principia, como requisito previa para conceder 
asistencia tecnica o fi.nanciera, puede darse la impresi6n 
de que sirve de excusa para no suministrar esa asistencia. 
10. Un segundo tema de controversia es el motivo 
en que se funda la asistencia. Es inutil discutir si la 
asistencia prestada a los paises insufi.cientemente 
desarrolla:dos obedece a motivos altruistas o egoistas. 
Teniendo en cuenta la condicion humana, se puede 
suponer 16gicamente que esta inspirada por el interes, 
que se disimula siempre que es posible tras una apa
riencia de generosidad o altruismo. Por lo tanto, hay 
que aceptar este motivo y aprovecharlo lo mejor posible. 
La mayoria de los proyectos bilaterales de asistencia 
han servido hasta ahora ofi.cialmente para ayudar a 
que el mundo libre conserve su libertad y se basan, 
por tanto) en el motivo fundamental de la propia 
conservacion. Pero en estos momentos en que se vis
lumbra una disminucion de la tension internacional, 
ese motivo puede parecer menos justificado y hay que 
substituirlo por otro. El debate mantenido por el 
Consejo sobre el tema del empleo total ha puesto de 
manifi.esto que no se puede alcanzar esa finalidad en los 
paises desarrollados, sin suprimir las restricciones al 
·comercio internad.onal y sin estimular el desarrollo 



· '127.a sesion - 16 de julio de 1953 159 

economico de los paises insufi.cientemente desarrol1ados. 
Este punto ha sido planteado por el representante de 
Yugoeslavia, quien ha destacado que la cuestion de los · 
prestamos en d6lares proporcionan a los paises extran
jeros los medios para comprar mercaderias en la zona 
del dolar. De ahi que, ayudando a los paises insuficiente
mente desarrollados, los paises adelantados se ayuden 
a sf mismos. 
11. Un tercer tema de controversia es el relativo al 
temor comprensible, aunque injustificado, de los pueblos 
de los paises desarrollados que creen que ayudando a los 
pueblos de los paises insuficieritemente d"sarrollados a 
elevar sus niveles de vida, pueden correr el riesgo de 
disminuir el suyo propio. Aun siendo vano, este argu
mento- al igual que los aducidos contra la ratificacion 
de los pactos relativos a los derechos humanos o a ,la 
libertad de informaci6n - merece una respuesta. Si la 
prosperidad ha de ser patrimonio exclusiV'o de los 
paises que actualmente la disfrutan, y si el resto del 
mundo tiene que aceptar la pobrezrl. y las enfermedades 
como herencia predestinada, los cilscursos con que se 
exalta la cooperacion internacional son palabras huecas, 
la Carta carece de sentido y las propias Naciones Unidas 
no tienen razon de ser. · 
12. Segtin el Times de Londres del13 de julio de 1953, 
el Consejo General de la Federacion Mundial de Asocia
ciones pro N aciones U nidas ha · decidido pedir al Go
bierno del Reino Unido que infiuya para que se esta
blezca un organismo mundial de desarrollo, patrocinado 
por las Naciones Unidas, y que se autorice a ese orga
nismo a colectar por lo menos. 10.000 millones de 
d6Iares anuales para ayudar a que los paises insuficiente
mente desarrollados eleven sus niveles de vida. El 
Consejo General admitio tambien que . la situacion 
es suficientemente grave para justificar una disminucion 
temporal del nivel de vida en el Reino Unido. El orador 
no cree que esa disminuci6n del nivel de vida sea 
inevitable y dice que cabe preguntarse si la apreciable 
ayuda prestada por los Estados Unidos a muchos paises, 
con inclusion del suyo, ha originado alguna disminu
ci6n en el nivel de v'1da del pueblo norteamericano. 
En todo caso, una reducci6r. de esa naturaleza no 
pasada de ser un fenomeno temporal puesto que la 
asistencia en tan gran escala permitiria mejorar no
tablemente las economias de los pafses insuficiente
mente desarrollados, abriendo de ese modo amplios 
mercados a los productos de los paises desarrollados. 
13. Advierte que el Informe relativo a un Fondo 
Especial de las N aciones U nidas para el desarrollo 
econ6mico ha sido en realidad elaborado por un grupo 
de expertos eminentes, que sus recomendaciones son 
muy prudentes, ponderadas y moderadas, y que tienden 
a que se haga un examen mas detenido de todos los 
aspectos importantes del problema. Aunque no cabe 
duda de que otros expertos danin. su. opinion sobre los 
aspectos tecnicos. de estas · recomendaciones, algunas 
caracteristicas del informe par .... .;en merecer un elogio 
especial. 
14. En primer ltigar, el informe define con cuidado 
Y precision el pa pel que el Fondo Especial ha de 
desempefiar en relacion con otras fuentes de ingreso 
para el desarrollo econ6mico y lo considera como un 
s~plemento de los recursos nacionales, de la asistencia 
bilateral, de las inversiones de capital privado, de los 
programas de asistencia tecnica de las N aciones U nidas 

y de las actividades del Banco Internacional de Recons
truccion y Fomento. En segundo Iugar, subraya la 
intervencion del Fondo como organismo de las N aciones 
U nidas concretarnente destinado a la realizacion de los 
prop6sitos fijados en la Carta de las Naciones Unidas
y de esos propositos nada mas - lo cual es el rasga;,que 
lo distingue de cualquier otra entidad financiera inter.:. 
nacional actualmente existente. En tercer Iugar, da a 
la cuestion del esfuerzo propio una nueva perspectiva, 
ya que considera que el Fondo no solo es un suplemento 
de los recursos nacionales de oapital para el desarrollo, 
sino un factor ca paz de estimular el desarrollo de los 
metodos de autoayuda. En cuarto Iugar, la recomenda
cion de que nose establezca el Fondo basta que por lo 
menos treinta gobiernos hayan prometido aportar 
contribuciones equivalentes a. un total minimo de 
250.000.000 de dolares, indica que se ha enfocado la 
cuestion en forma prudente y logica. La cantidad que 
ha fijado esta perfectamente al alcance de los distintos 
Estados, aun teniendo en cuenta la indiferencia que se 
ha 1nostrado en el transcurso del debate y esto asegura 
una base bastante amplia para la participacion de pafses 
en el Fon1.o Especial. En quinto Iugar, el informe sefiala 
que el Fondo no debe servir como medio de ingerencia 
econ6mica o politica en los asuntos interiores de los 
pafses insufi.cientemente desarrollados. Asi pues, el 
propio sistema de funcionamiento del Fondo lo identi
ficada con los programas de asistencia tecnica de 
las Naciones Unidas en mayor grado que lo estan otras 
fuentes de asistencia financiera. En ultimo Iugar, el 
informe subraya muy acertadamente que el Fondo no 
tiene caracter comercial, sin descuidar por ello las 
condiciones o los criterios establecidos para la concesi6n 
de subsidios o pre·stamos a los paises solicitantes. 

15. Su delegacion no esta en condiciones de declarar, 
en estos moment-os, si aprueba el informe en todos sus 
detalles, aunque considera que facilita notablemente la 
creacion final de un Fondo Especial. Por esta razon, le 
complacen las alusiones que los representantes de los 
Estados Unidos y del Reino Unido hicieron el dia 
anterior a las declaraciones del Presidente Eisenhower 
y de Sir Winston Churchill. La primera de esas declara .. 
ciones ha sido recogida en la parte A del proyecto de 
resolucion de los Estados Unidos (E/L.536). A este 
respecto desea recordar la propuesta presentada hace 
dos afi.os por Sir Benegal Rau, en el momento culminante 
del conflicto de Corea, de que los Estados Miembros 
se comprometiesen a contribuir con un modesto por
centaje de las economias derivadas del desarme a un 
fondo destinado al desarrollo econ6mico de los paises 
insuficientemente desarrollados. 

16. Su delegacion esta dispuesta a apoyar la parte A del 
proyecto de resolucion, pero lamenta no poder aceptar 
la parte B por considerarla, logicamente incompatible 
con la parte A y por estimar que no esta a la altura de 
esta. EI orador no cree que las anteriores resoluciones 
de la Asamblea o del Consejo sobre el Fondo Especial, 
ni el infortne del Com.ite, hagan necesaria la asociacion 
de las partes A y · B del proyecto de resolucion. En la 
resolucion 520 A (VI) de la Asamblea General, las 
economfas obtenidas mediante cualquier programa de 
desarme estan definidas unicamente como una de 
las fuentes de contribucion al Fondo Especial. El 
propio informe especifica que la cantidad de 250.000.000 
de d6lares que se propone como capital inicial de 



160 Consejo Economico y Social ,_ 16. o periodo de sesiones 

operaciones del Fonda, se constituira con las contri
buciones ordinarias, sin incluir las posibles contri
buciones adicionales procedentes de las economias 
obtenidas con el desarme. El orador considera tambien 
que, por el prestigio del propio Consejo, seria improce~ 
dente transmitir a la Asamblea General un informe tan 
importante - por el que esta ha expresado ya en dos 
ocasiones su mas profunda interes - con un comentario 
desfavorable y sin explicaciones. En vista del mejora~ 
miento de la situacion internacional, que ha despertado 
muchas esperanzas, tam poco seria sensa to dar al mundo 
la impresi6n, y menos aun a los pueblos de los paises 
insuficientemente desarrollados, de que se adopta una 
actitud pasiva. En este momenta, semejante pasividad 
permitira que continue un cuadro sombrio en casi todos 
los terrenos: ni ayuda ni comercio, una situacion 
adversa en la balanza de pages, la barrera de la iricon~ 
vertibilidad, la amenaza del retroceso economico, una 
penuria de d6lares cada vez mayor, etc. 
17. Por consiguiente, si se considera indispensable que 
la resolucion incluya las partes A y B y tambien, tal 
vez, otras secciones correspondientes a los restantes 
puntas del tema 3, su delegaci6n est a dispuesta a 
:rresentar el proyecto de enmienda de Yugoeslavia 
(E/L.522) ya sea como enmienda o bien como texto 
sustitutivo de la parte B del proyecto de resolucion de 
los Estados Unidos de America. 
18. El Sr. UZCATEGUI RAMIREZ (Venezuela) 
opina que para el mantenimiento de la ,paz y la 
prosperidad sociales en todos los paises es esencial 
resolver satisfactoriamente el problema del desarrollo 
economico. La delegacion de Venezuela no se interesa 
solamente en los problemas de su propio pais y de la 
America Latina sino tambien en los de todos los paises 
del mundo insu:fi.cientemente desarrollados. Si hace 
referenda principalmente a ejemplos relatives a Vene
zuela es por entender que estos son validos para otros 
paises en proceso de desarrollo. 
19. Se reconoce generalmente que el desarrollo econ6-
mico de los paises insufi.cientemente desarrollados es un 
de los mas importantes problemas economicos a largo 
plaza a que hacen frente las Naciones Unidas, pero el 
heche de califi.car el problema como a «largo plaza>> 
no signifi.ca que es imposible llevarlo a cabo mas rapida
mente. La intensifi.cacion del ritmo del desarrollo tiene 
importancia particular para Venezuela por la posicion 
predominante que la industria del petroleo ocupa eP. el 
pais. La prosperidad que acompafia ala pujanza de esa 
industria ha permitido al pais acometer su desarrollo 
economico general con resultados dignos de mencion : 
por ejemplo, el ciudadano comun podia adquirir en 
1951 un 48% mas de bienes y servicios que antes de la 
guerra y ello a pesar del aumento en el costa de la vida 
y no obstante que el ingreso de la comunidad se repartio 
entre mayor numero de habitantes. La poblacion au~ 
mento de 3.800.000 en 1941 a 5.000.000 en 1950. 
20. El aumento de la poblacion y la consiguiente 
necesidad de constituir inversiones de capital, repre
sentan una carga para el porvenir. Los paises insufi.cien~ 
temente desarrollad<;>s no podran soportarla sin la 
correspondiente diversifi.cacion de sus economias na
cionales. 
21. La posicion de la delegacion de Venezuela se basa 
en dos principios importantes: primero, que el desarrollo 
economico de los paises insufi.cientemente desarrollados 

no puede obtenerse sin la plena.·. cooperacion inter
nacional, y segundo, que esta cooperacion es en si un 
factor esencial para promover la expansion de la econo
mia mundial. Es un hecho historico que en el pasado 
todo avance en la evolucion economica de los paises 
atrasados fue acompafiada de un aumento en el volumen 
del comercio internacional. 

22. El progreso registrado en materia de desarrollo 
economico en el afio 1952 no ha sido muy alentador. Uno 
de varios rasgos inquietantes ha sido la baja de precios 
de las materias primas, que pone de relieve la necesidad 
de hallar los medias de garantizar utilidades mas 
estables de los productos primaries y una remuneraci6n 
mas equitativa por la labor del productor. Cualquier 
solucion que se deal problema de la baja ·.e precios de 
los productos tendra inmediatos efectos benefices en el 
desarrollo economico de los paises insufi.cientemente 
desarrollados, puesto que la mayor parte de los recursos 
financieros nadonales disponibles para inversiones de 
capital tienen su origen en la venta de productos basicos 
en el extran j ero. 

23. Venezuela misma no ha sufrido Ultimamente 
con la tendencia general descendente de los precios de 
las mercaderias, porque los tres productos esenciales 
de su comercio de exportacion - el petr6leo, el cafe y el 
cacao- no han experimentado fluctuaciones apreciables 
de precio. Pero esto en nada atem1a el peligro que 
entrafia para los paises insufi.cientemente desarrollados 
su dependencia de los ingresos derivados de uno o dos 
cultivos o minerales. Otra cuestion interesante para el 
desarrollo de los .paises insufi.cientemente desarrollados 
es la necesidad del concurso de los capitales privados 
extranjeros. La delegacion de·Veneztiela espera que en 
esta materia, la preocupacion del Consejo Econ6mico y 
Social se traduzca en conclusiones realistas y construc-
tivas. · 
24. En su debate sabre la labor de la Comision Fiscal, 
el Comite de Asuntos Economicos discutio la abolicion 
de la doble tributacion. Aunque no resulto posible 
llegar a una solucion mas practica a este respecto, es de 
esperar que la semilla sembrada en el debate del Comite 
no haya caido en terrene esteril, y que alglin dfa se 
imponga el principia de la tributaci6n unica. 

25. Varios miembros del Consejo mencionaron las 
diversas condiciones que facilitarian la afluencia de 
inversiones de capital bacia los paises insufi.cientemente 
desarrollados. Aunque V~nezuela es uno de los .pafses 
donde ha aumentadc la afluencia de capital extraniero 
en los ultimos afios, la cantidad de inversiones sigue 
siendo relativamente pequefia e insufi.ciente si se 
compara con las necesidades del pais, y a pesar de 
haberse satisfecho completamente las tres condiciones 
principales para la creacion de una atmosfera econ6mica 
favorable: la primera, la seguridad de la inversion, 
tiene sus bases en una tradici6n cincuentenaria de 
respeto a los intereses extranjeros; la segunda es una 
completa libertad para exportar las utilidades pro
ducidas por esas inversiones; y la tercera es la igualdad 
entre el capital extranjero y el nacional, consagrada en 
la legislacion venezolana. 

26. Todo pais tiene la obligacion de invertir cierta 
proporci6n de su renta nacional en la compra o renova· 
cion de equipo de capital, pero los paises no lo deb~n 
hacer a costa de reducir los gastos en mejoras sociales 



727.a sesion - 16 .de julio de 19SS 161 

y en el bienestar de la poblaci6n. Venezuela no ha 
relegado el progreso social a un plano inf~rior en Ia 
lista de prioridades y, por consiguiente, ha destinado · 
grandes cantidades de dinero a esa labor. J;>or ejemplo, 
en los cuatro ultimos afios se han gastado 170 millones 
de d6lares solo en proteger la salud publica. Los dispen
sarios y las cHnicas antituberculosas prestan servicios 
a mas de la mitad de Ia poblaci6n urbana y peri urbana, al 
mismo tiempo que se da una protecci6n semejante a 
unas 650.000 personas en las zonas rurales. Tambien 
se ha abolido virtualmente el paludismo, por el cual 
s6lo se registraron 224. defunciones en 1952, aunque pocos 
afios antes Ia enfermedad era un verdadero azote. 

27. Recuerda el orad or que el representante de los 
Estados Unidos insisti6 en que el desarrollo econ6mico 
de los paises insuficientemente desarrollados deberf~ 
financiarse principalmente con recursos provenientes de 
fuentes nacionales. Esto es includable y no debe olvidarse 
que quien esto dice representa a Estados Unidos, pais 
que mas generosamente ha contribuido a ese desarrollo, 
especialmente en el campo de Ia asistencia tecnica. Se 
trata. de una cuesti6n de tiempo. La delegaci6n de 
Venezuela considera que el desarrollo econ6mico de 
los paises insuficientemente desarrollados inevitable
mente ha de lograrse, pronto o tarde ; Ia tarea que se 
plantea es Ia de acelerar la evoluci6n, teniendo en 
cuenta hechos tan significativos como el crecimiento 
de la poblaci6n del mundo, puesto que en los paises 
insuficientemente desarrollados es donde se encuentran 

·las principales reservas de alimentos y los mayores 
aumentos potenciales de la producci6n agricola. 

28. Un elemento fundamental para acelerar el ritmo 
del desarrollo es el planeamiento del desarrollo econ6-
mico, al cual se hace referenda en el informe de la 
Comisi6n Econ6mica para la America Latina (CEPAL); 
la orientaci6n tecnica de los pafses en el proceso de 
la evoluci6n econ6mica es importante por igual para 
los paises industrializados y para los paises atrasados. 
Es necesario basar los programas de desarrollo en un 
estudio de las posibilidades de cada region, de la practi
cabilidad de integrar los mercados y de las diversas 
necesidades de los paises en cada una de las regiones 
del mundo. 

29. Aunque admite el orador que las industrias artifi
cialmente creadas resultan con frecuencia antiecon6-
micas y conducen a un aumento en los precios, sostiene 
que el estfmulo de las industrias capaces de sostenerse 
con fuentes nacionales de materias primas y de mano 
de obra nacional es valioso no s61o intrfnsecamente, sino 
tambien como primer paso en una cadena de reacciones 
econ6micas. En un pais como el suyo, Ia fabricaci6n 
de hierro bruto permitida la importaci6n de mas 
ti'actores, lo que a su vez permitirfa un aumento de los 
planes de colonizaci6n; un aumento de Ia poblaci6n 
rural producida el crecimiento de la producci6n agricola, 
para beneficia de los paises mas altamente industriali
zados ; y asi sucesivamente. 

30. En los estudios de programaci6n del desarrollo 
econ6mico deberf~n participar las Comisiones Econ6-
micas Regionales en la forma en que en la actualidad lo 
ha iniciado la CEP AL. Si estos organismos dispusieran 
de los fondos :Q.ecesarios podrian asesorar a los gobiernos 
que asf lo quisieran, con la ventaja de que podrfan 
las Comisiones tener en cuenta las programaciones 

regionales, especialmente en cuanto a la posibilidad de 
lograr la integraci6n de mercados. 
31. Declara el orador que el Gobierno de Venezuela 
ha visto con _gran interes el informe de los expertos sobre 
la constituci6n del Fondo Especial de las Naciones 
Unidas para el desarrollo econ6mico y que le presta todo 
su apoyo, tanto mas cuanto que esta idea fue unanime
mente acogida en el seno del Consejo Interamericano 
Econ6mico y Social, recientemente reunido en Caracas. 
Ve igualmente con simpatfa la creaci6n de una institu
ci6n financiera internacional y dara su apoyo al proyecto, 
aunque se reserva Ia actitud definitiva de su delegaci6n 
hasta que se conozcan los detalles de constituci6n y 
estructura de Ia entidad. 
32. Declara que apoya tambien las propuestas esbo
zadas en el informe de la OIT, respecto al papel de la 
mano <le obra en el aumento de la productividad. 
Estima Ia delegaci6n de Venezuela que el aumento de 
la productividad ha de lograrse en estrecha asociaci6n 
de Ia fuerza obrera, el personal tecnico y el capital. 

33. La delegaci6n de Venezuela indicara oportuna
mente su actitud con respecto a los proyectos de reso
lucion de la India (E/L.534) y de los Estados Unidos 
de America (EJL.536 y Corr. 1). 
34. El Sr. DIAZ CASANUEVA (Observador del 
Gobierno de Chile), haciendo uso de la palabra a invi
tacion del PRESIDENTE, expresa Ia preocupaci6n 
del Gobierno de su· pais por el giro que ha tornado el 
debate del Consejo sobre el Fondo Especial de. las 
Naciones Unidas para el desarrollo econ6mico, ya que 
Ia delegaci~n de su pafs parti.cip6 en ese proyecto desde 
un principia. Dice que lees dificil abstenerse ~e insistir 
muy especialmente en los fines a que servida ese Fondo, 
que ahora, en vista de Ia amenaza de empeoramiento 
de Ia situaci6n econ6mica mundial, resulta aun mas 
opo~tuno que cuando fue propuesto por primera vez. 
Chile examinara el proyecto detalladamente en la 
Asamblea General. 
35. La resoluci6n 416 A (XIV} del Consejo, que insti
tuy6 el Comite de nueve expertos, contiene las palabras 
« tan pronto como las circunstancias lo permitan >>, 
palabras que se estan empleando ahora para .supeditar 
la creaci6n del Fondo ala iniciaci6n de un programa·de 
desarme. Esto equivaJ.e a archivar el proyecto, ya que 
los miembros que estan en condiciones de decidir 
(( cuando lo permiten las circunstancias)) seran los 
inclinados a un nuevo a plazamiento. La cuesti6n de Ia 
oportunidad puede considerarse de dos maneras : 1a 
oportunidad de crear el Fondo y de comprometerse a 
hacer contribuciones, y 1a oportunidad de los beneficios 
que tantos pafses derivarfan de la . creaci6n de ese 
Fondo. El momento oportuno para su creaci6n no s6lo 
ha llegado sino que lleg6 hace mucho tiempo. 
36. Los paises insuficientemente desarrollados se en
frentan con una situaci6n grave producida por una 
suma de factores adversos, tales como los obstaculos 
que se oponen al comercio internacional, la baja de 
precios de las materias primas que no produce, como 
serfa de e~perar, la consiguiente baja de los precios 
de las mercaderfas importadas, Ia inflaci6n creciente, la 
escasez de equipo para la industrializaci6n y para la 
mecanizaci6n de la agricultura, la falta de inversiones, 
etc. Se necesita una acci6n internacional para el estable
cimiento del Fondo destinado a financiar empresas 



162 Consejo Econo.mico y Social .,....... ·16.0 p~riodo. de sesiones 

fundamentales para las cuales nunca se ha conseguido 
las cantidades necesarias. 

37. AI fijar una cifra inicial baja y al no insistir en la 
convertibilidad de las contribuciones, el Comite de los 
nueve apoy6 indirectamente la pronta . creaci6n del 
Fondo. Consider6 que los ahorros resultantes de la 
reducci6n de los gastos de armamentos constitufan 
una fuente de capital suplementario y no el principal 
recurso. 
38. Con esto no se quiere censura.r en modo alguno a 
los grandes pafses industriales. Incluso en pleno perfodo 
de rearme contra la agresion, esos pafses concedieron 
ayuda a los que la necesitaban. Si se llevara a su con
clusion logica el argument a de. la oportunidad, habrfa 
que suspender la asistencia tecnica y otras empresas de 
cooperacion internacional. El representante ~1e Chile 
esta persuadido de que si el Fonda se hubiese creado 
antes del per:lodo de tension internacional, .estarfa 
ahora en plena funcionamiento y contada con el apoyo 
general. 
39. En las situaciones crfticas - inundaciones y 
terremotos - el dinero surge de todas partes y la 
solidariqad internacional se convierte en una realidad 
·1alpable. Ademas, los economistas de los pa:fses alta
mente desarrollados han sefialado la necesidad de tal 
Fondo para lograr una expansi6n econ6mica equilibrada. 
Este proyecto no constituye una esperanza vana de los 
pueblos mas pobres, sino un programa que se basa en 
fundamentos cient:fficos para satisfacer las necesidades 
de la comunidad de las naciones. 

40. El Fonda propuesto no solo proporcionaria ayuda 
econ6mica, sino que atenderia tambien al aspecto moral 
y social, reforzando asi la fe de los hombres en las 
Naciones Unidas. Ligaria la lucha contra la agresi6n ala 
lucha contra la pobreza y renovaria la confianza deposi
tada en la eficacia de la acci6n internacional. Dentro 
del Fonda, el mundo se comprometerfa a planear la 
utilizacion de recursos, bienes y servicios para eliminar 
las desigualdades que existen entre los paises industria
lizados y los paises atrasados. Los nueve expertos han 
recalcado de manera especial la necesidad de que la 
administracion del Fondo sea internacional y la de 
mantener relaciones con . otros · 6rganos de las N aciones 
Unidas y con la Administraci6n de Asistencia Tecnica 
(AAT). La concesi6n de ayuda fundada en el valor 
intrinseco. de determinados planes y programas signi
ficara una democratizacion verdadera del Fondo, y 
hara resaltar su caracter cooperative. Seria un error 
considerar al Fonda como instrumento de intervenci6n 
polftica; dada la disposici6n referente a la converti
bilidad de las contribuciones seglin la capacidad de cada 
pais, el Fonda no ha de depender de los subsidios de un 
pequefio grupo de paises. 

41. La otra caracterfstica esencial dei Fondo, en lo 
que se refiere a la · concesi6n de subsidios o prestamos 
a bajo interes, es lade dar prioridad a los proyectos no 
autoamortizables, reconociendo asi sa c:::.racter pro
ductivo en el sentido social. Estos proyectos no auto
amortizables se ajustan a los ideates que inspiran a las 
Naciones Unidas en materia de fotnento de la higiene, 
ensefianza, inmigraci6n, transportes y producci6n de 
energia, todo lo cual contribuye a la defensa del capital 
humano, a una mejor · diversificaci6n de las economias 
y a la estabilidad en la esfera social y econ6mica. 

42. Existen muchos proyectos para dar solidez a los 
paises insufi.cientemente desarrollados, entre los que 
figura la reforma agraria, que no podrfan ser finan .. 
ciados por el sector privado. Los plazas de amortizaci6n 
para los prestamos del Fonda deben ser largos y las 
condiciones para el pago de intereses lo mas favorables 
posibles, a fin de que el reembolso de los prestamos nose 
convierta en una carga excesiva para la economfa de 
los paf$eS deudores. Esas condiciones no deben ser 
demasiado rfgidas y han de estar fundamentalmente 
condicionadas por la capacidad de pago del prestatario. 

43. La utilid.ad del Fonda debe consistir' en la presta
ci6n de asistencia basada en planes integrados de desa
rrollo y, de esta forma, la asistencia tecnica cobrara 
una nneva y 16gica justificaci6n. El orden de prioridad 
hade establecerse en forma que las tareas emprendidas 
reflejen los prop6sitos de las Naciones Unidas al pro
mover un co111ercio recfprocamente ventajoso, un 
aumento de la producci6n de alimentos y otras empresas 
de caracter similar. 

44. Es necesario sefialar que el Fonda esta destinado 
a. proporcionar una nueva fuente de capital y no a 
substituir las inversiones privadas. En realidad, de 
conformidad con el parrafo 81 del informe, los prestamos 
s6lo se concederan en aquellos casas que nose disponga 
de fondos privados. Nose trata de detener la corriente 
de capital privado, aunque el informe de la CEPAL pone 
claramente de manifiesto que desde hace algU.n tiempo 
las inversiones de capital han disminuido a pesar de las 
utilidades que se les brinda. 

45. Se observan en el mundo nuevo[. indicios de buena 
voluntad, como se demuestra por la declaraci6n del 
Secretario de Estado de los Estados U nidos de America 
ante el Comite de Gastos del Senado prometiendo 
aumentar la asistencia tecnica y por la declaraci6n 
del Fr. Milton Eisenhow~r sabre la disponibilidad de 
ca~ital privado. El representante de los empleadores 
de los Estados Unidos en la Conferencia Internacional 
del Trabajo hizo tambien menci6n a la existencia de 
2.000.000.000 de d6lares anuales de capital destinado ala 
inversi6n. Lo9 .. paises insu:ficientemente desarrollados han 
procurado fomentar una nueva afluencia de inversiones 
que reconozca el derecho de los Estados a disponer 
libremente de sus propios 'recursos. Mediante la creacion 
de un potencial industrial basico, el Fonda contribuirfa 
a crear un ambiente econ6mico favorable a las inver
siones privadas. 

46. El Gobierno de Chile reconoce que los gobiernos 
de los paises insuficientemente desarrollados necesitan 
movilizar todos sus recursos para la obra de desarrollo 
econ6mico; el Gobierno de su pafs no pide subsidios o 
prestamos incondicionales. Las medidas adoptadas en 
los ultimos meses, entre las que figura la reforma del 
Banco Central y del mercado m,onetario, la eliminaci6n 
de tendencias inflacionadas, la creaci6n de un Banco 
N acional para utilizar los ahorros procedentes del 
desarrollo y la reforma tributaria dan una idea de la 
determinaci6n del Gobierno de contribuir con todo el 
esfuerzo que sus medias le permitan. 

47. El Consejo debe transmitir ala Asamblea General 
el informe del Comite con respecto del Fonda. Ese 
informe debe constituir el primer paso para realizar un 
amplio programa que no admite mas demora. 



727.6 sesion - 16 de julio de 1953 163 

48. El Sr. ABDEL-RAZEK (Egipto) felicita al repre
sentante de Chile por su declaraci6n y elogia al Sr. Her
min Santa Cruz, anterior presidente del Consejo Econ6-
mico y Social, que tuvo la iniciativa de crear un fondo 
especial para el desarrollo econ6mico. Las delegacjrmes 
de Chile, Yugoeslavia y Egipto prepararon un proyecto 
conjunto de resoluci6n que acab6 convirtiendose en la 
resoluci6n 520 (VI) de la Asamblea General. El orador 
conifa en que la creaci6n de un fondo especial respondera 
a las esperanzas que el Sr. Santa Cruz y otras personas 
pusieron en la obra constructiv~ de las Naciones Unidas. 
49. El Sr. LIU-CHANG-CHENG (Federaci6n Sindical 
Mundial) inter:viene por invitaci6n del PRESIDENTE 
y declara que, al concentrar su atenci6n en la cuesti6n 
del desarrollo econ6mico de los pafses insuficientemente 
desarrollados y tratar de mejorar el nivel de vida de las 
fuerzas trabajadoras, el Consejo ha emprendido el buen 
camino. Se trata de un problema de importancia 
mundial y las delegaciones han reiterado la opini6n de 
que la soluci6n del problema estriba en la afl.uencia de 
capital extranjero bacia los pafses insuficientemente 
desarrollados. Pero los hechos han confirmado la opinion 
expresada por el representante de Costa Rica en el 
septimo periodo de sesiones de la Asamblea General, 
de que rara vez la inversi6n privada ha contribuido 
a mejorar verdaderamente la condici6n de los habitantes 
de esos pafses. Por ejemplo, en Venezuela, a pesar de 
las considerables inversiones hechas por los Estados 
Unidos, del incremento observado en la producci6n 
anual por trabajador y del marcado aumento que han 
acusado las utilidades de las compafiias, el fndice de los 
salarios efectivos baj6 de 140 a 133 y hay 125.000 
personas sin empleo. Como Jose de Castro indica en su 
Geografia del Hambre, antes de la era del imperio petro
lero Venezuela podia hacer frente a sus nece.sidades 
alimenticias mientras que, hoy en dia" el pais no esta 
suficientemente alimentado. Lo mismo ocurre en 
Marruecos, donde se han invertido considerables can
tidades. de capital americana, frances y de otras fuentes 
extranjeras y donde hs utilidades de las grandes 
empresas han aumentado mas de seis veces entre 1947 
y 1951, a pesar de lo cual - segU.n el Conseil Econo
mique de Francia -· los salarios no siguen el ritmo del 
alza de los precios. El caso se repite en la Guayana 
Francesa, seglin el diario Le M onde, asf como en Pakistan. 
50. La falta de desarrollo econ6mico en tantos paises 

. ~e debe in~udablemente a que· los monopolios extran
Jeros manhenen el control de la economia nacional. Las 
masas trabajadoras de esos paises saben periectamente 
que el constante empeoramiento de sus condiciones de 
trabajo y de su situaci6n social, asi como el de sus niveles 
de vida, se debe esencialmente al estrangulamiento 
politico y econ6mico de sus pafses, raz6n por la cual 
estan autorizados a expresar su opini6u sobre el desa
rrollo econ6mico. 
51. El. documento presentado al Consejo (E/2440) por 
Ia Oficma Internacional del Trabajo opina que el 
desarrol!o. insuficient;;, de cier~os pafses se debe a la baja 
produchvtdad de sus traba]adores. Esa opini6n esta 
muy difundida pero no puede tomarse muy en serio, 
como demuestran los ejemplos concretos citados por el 
orador; Ese argumento no tiene otro objeto que inducir a 
los trabajadores a consentir en trabajar mas arduamente. 

Printed in Switzerland. 

Esa e~ la raz6n de que en muchos pafses, los trabajadores 
se reststan a la campafia. de productividad. 
52. Las condiciones esenciales al desarrollo de esos 
pafses son el respeto a su independenda nacional a las 
libertades democraticas y a los derechos sindicales 
asi como la supresi6n de los monopolios extranjeros y 
la reforma social. 
53. La Republica Popular de China es un ejemplo 
concreto que confirma la exactitud de esa tesis. Mientras 
la China estuvo bajo el dominio extre.njero, su industria 
s~de:Urgica y sus industrias mecanicas eran casi nulas y, 
s1 bten ex~ortaba carb6n, aceite vegetal y minerales, 
tenia que tmportar algod6n, tabaco, arroz y trigo. El 
pueblo vivia en condiciones de absoluta miseria. Desde 
que el pueblo chino se sacudi6 del yugo extranjero la 
producci6n de sus principales ramas de la actividad 
econ6mica ha aumentado de 2 a 10 veces mas · la pro
ducci6n de cereales aument6 en un 40% com~ conse
cuencia principalmente de la reforma agraria ; el numero 
de ~luninos ·q~e asisten a las escuelas primarias, sectm
danas ~ supenores ha aumentado considerablemente y, 
en un ano, el numero de camas en los hospitales aument6 
en un 38,5%. Los salarios son entre 60 a 120% mas. 
altos que en 1949 y, por otra parte, la ley de seguros de 
los trabajadores ha permitido que estos y sus familiares 
contemplen el porvenir con mas tranquilidad. La Repu
blica Popular ha emprendido, ademas, un programa 
para la industrializaci6n progresiva del pais. 
54. Por otra parte, la Federaci6n Sindical Mundial 
(FSM) cree que el fomento de libres relaciones comer
dales entre todos los pafses, a base de igualdad de 
derechos y ventajas, impulsara el desarrollo de los 
paises insuficientemente desarrollados y contribuira 
a la mutua compr~nsi6n entre las naciones. Como han 
sefialado varios representantes, el desequilibrio de las 
balanzas comerciales y la ine~tabilidad de los precios 
de las materias primas son resultado de las actuales 
restricciones que se imponen al comercio internacional. 
Por e~ta raz6n, tanto los cfrculos de negocios como los 
trabaJadores de muchos paises estan pidiendo la expan
si6n de las relaciones del comercio internacional con 
objeto de resolver los problemas que entrafia el finan
ciamiento del desarrollo econ6mico. A este r1especto 
la declaraci6n hecha por el representante de la URSS 
de que su Gobierno contribuira con 4.000.000 de rublos 
al Programa de Asistencia Tecnica, tiene una enorme 
importancia. 
55. Para terminar, la Federaci6n Sindical Mundial 
recomienda que se establezcan relaciones comerciales 
libres y normales entre todos los paises, que se adopten 
y apliqu.en programas de desarrollo a largo plazo, refor
mas socmles - en particular la reforma agraria - y 
medidas destinadas a mejorar sin demora los niveles 
de vida de los pueblos. 
56. Este programa puede ser puesto en practica in
mediatamente, siempre que los pafses insuficientemente 
desarrollados disfruten de una plena independencia 
nacional y econ6mica y que se ponga fin ala guerra. La 
FSM, en nombre de 80.000.000 de mi~mbros, esta 
dedicando todos sus esfuerzos a este fin. 

Se levanta la sesi6n a las 13.5 horas. 

14717--July 1953--475 




